proverando.

Colui_che rinfaccierc ad un altro un’ingiuria
commessa contra s medesimo o contra alcuno della
wa parentela, paghi soldi 100; sia o non sia fatta
la pace. E se avanti al podesta, od al suo luogo-
tenente, o nel consiglio pubblico, o nel privato cid
accadesse, paghi lire. vo. I lavoratori (manuales)
pagheranno la sola metd. E ciascuno abbia fa-
coltd daccusare, ed accusando abbia la decima
parte della multa.

XXXII. Quod non possit utialiqua pre-
scriptione in turribus et palaciis commu-
nibus inter aliquos alicuius agnationis.

Non s’alleghi diritto di prescrizione o di pOssesso

ne’ palagi, nelle torri, o nei portici comuni contro
a quelli che avessero ragione di parteciparvi.

XXXIII De turri communi inter ali-
quos alicuius agnationis et de domibus.

Se taluno de’ consignort di una torre fosse con-
dennato in qualche pena, e non pagandola, il po-
destd dovesse distruggere la parte sua, abbiano i

- sozii la facoltd di riscattarla secondo il prezzo che
gli estimatori pubblici defniranno. E pel rima-
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nente della pena sia posto il malfattore al bando

del comune. La medesima cosa s'osservi rispetto-
alle case ; e chi le ayrd una wvolta riscattate non
sia pii tenuto ad obbligo alcuno per nuovi male=
Jizi che il condennato commettesse. Questi poi non
abbia pii ragione sopra la torre o sopra la casa,
se prima non restituird il danaro dato pel riscatto
delle medesime.

XXXIV. Quod potestas non teneatur
petere alicui securitatem ultra duplum
quam in capitulis continetur.

XXXYV. Quod vicarius pro malsficio

enam petere non possit nisi culpabili.
P P 3 .

XXXVI. Quod vicarius aliquem expel-
lere non possit de Cario qui satisfecerit
communi,

XXXVII. De iure cognosci faciendoilli -

qui petierit.

— Iudex seu rector teneatur dare totum pro-
cessum cuilibet; et dicta et nomina testium si pe-
cierit,
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XXXVIII. Infra quod tempus vicarius
debeat absolvere vel condempnare.

— Infra duos menses - et si non fecerit abso~
lutus habeatur (accusatus ).

XXXIX. Quod nulli liceat capere vio-

lenter de rebus hominum Carii.

XL. De eo_qui de tenuta deiecerit.
r

XLI. De e qui vineam ineiderit.

. XLII De igne posnto in boschls.

Se di gzorno paghz soldz 6o di pena se di notte

lire 103 e se il foco s'appigliasse ai boschz il vi-

- cario radum tostamente il conszgho maggwre onde
porw riparo. S

XLIIL De €o qui iverit ad 1gnem mis~
sum et ahqurd deportaverlt ’

"-~'Pun|atur tanquam fur et latro.! :
XLIV. De eo qui furem 1gn01anter fue-
Tit hospltatus

— Nullam penam substingat..-“S.i‘ ciuis palaﬁl

[
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et publice rem licet sit furtivd emerit pro igno-
rante habeatur - nisi probetur sciens legiptime.

XLYV. De vini coruptione.

Colui che guasterd o wverserd il vino dun altro
paghi 25 lire di pena.

XLVI. De lapide proiecto super domum

ahcums.

D notte la pena sia di soldt 100; dl giorno di
soldi 25.

XLVII De laplde de domo vel de turri

prmecto

qﬂb{cwa «e nolfacesc per propria dfesa,
paglu soldi 100. Il padrone della torre paghi lire
10 se la pietra sard stata scagliata dalla torre col
.di lui consentimento ; saldi 100 se sard stata sca-
gliata dalla casa;

XLVIII, Quod vicariys pessit imponere
penam sturneanu vel acav:glann (1)

(l) Sturnean l’enso che proceda da sturma, sturmum,
© sturmus, sedizione. - Acaviglare. Forse questa parola ha ha
radice comune con cavillo, e fu tirata a significare i semina-
tori di fisse Ambedwe questi yocaboli mancano ne’ glossarii.
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XLIX De eo qui fecerit pro quo concio
sonet.

— Si quis de Cario vel poderio fecerit pro quo
concio sonet pro eo det communi Carii libras X
pro pena. Et si facta fuerit concio et ille pro quo
facta fuerit concio vel aliquis pro eo ad satisfa-
ctionem in concione postquam per runcios pote-
statis vel vicarii ei dictum fuerit non venerit in
concione et concione quoadunata si non se con-
cordaverit in contumacla perseverante solvat com-
muni pro pena XX libras; et si concio ad eius
domum pervenerit solvat communi libras XXV

pro pena; et si prediote pene haberi neqmvennt
sua prorsus domus dn'uatur.

L. Quod vicarius 'non possit aliquem
condempnare msx seeundum formam ca-
pituli.

LI. De pena- petita pro maleﬁclo vel
maledicto.
- — Non pomt pot¢r9 ultra quod continetar in
eapitulis commums. -

LII. Quod + v1car1us non possit aliquem
condempnare nec alicui petere securita-
tem ultra formam capitulorum.
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- LIIL In quibus casibus pene maleficio-
rum augmententur.

Item statutum est quod in utroque foro scilicet
causarum et negotiationum (1) et hospitio potesta-
tis seu vicarii et coram hospitio et in consilio et in
concione pene maleficiorum augmententur in ter-
cia parte et sint augmentate. Et forum negotiatio-
num intelligatur -tota die martis in Chario. '

. LIV. De bannitis.

1 banditi sign cacciati da Chieri fra otto di; non
si ricevano.le loro domande ed allegazioni; i loro
beni rimangano in sequestro, onde soddisfare a chi
avesse ragione su quelli; se la persona dun ban-
dito wenga «ad essere offesa , il misfatio resti im-
punitq. Se.ng scpvano i.nomi;in. due libri, e Tuno,
ritenga il wicario Laltro il massaio sigillatum si-
gillo communis Carii; e non sintenda fuori’ del
bando Se..non sara cancellato daambedue { detz
libri per wolere della credenza con pluralita di
woli, e non ne sia spedito lo stromento dassolu-
zione : et insnper teneatur.ipsos bannitos subtili-
ter querere et capere si potuerit in. Charia.et'po-
derio et de ipsis facere iusticiam secundum for-
mam capltulorum Carn. o .

(1) Forum negotiationum ; mercato, * L e
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LV. Quod banniti de maleficio non pos-
sint se reducere in aliquo loco iurisdictio-
nis Carij. ‘

Colui che dara ricetto ad un bandito occasione
homicidii vel ferute sanguinis furti robarie fra-
ctionis strate vel pacis seu treguarum vel positio-
nis .ignis seu aliqua alia de causa unde deberet
pati penam aliquam corporalem paghi lire 25 pro
quolibet et qualibet vice. Et commupe ipsius ville
vel castri lib. L pro qualibet vice nisi commune
ipsius loci ipsum banitum incontinenti caperet et
captum in Cario personaliter presentaret nostro
et virtute ipsius. E se qualche Cheriese o abita-
tore di Chieri dara ricetto per una notte entro le
mura di Chicri ad un bandito , paghi-in-pena
kire 50 ; se gl dara solamente da bere o da man-
giare, lzre 10. Castra vero ville et loca sunt hec:
primo villa S.-Martini de Stellono; Santena Cam-
bianum ; Troffarellum ; Ruvxlhaschum Pecetum ;
Baudnsetum 5 Pavayrollum, Montaldum ; Andexel-
lum; Marentinum ; Aguglonum; Alegnanum; Men-
bellum; Monrotundum ; Moncuchum ; Vercgna-
num; Ginzanum ; Guarnonum; Hosterum; Pol-
moucellum ; Tondonicum ; Bardazanum; Sulcie;
Montoxulnm Serra. Et omnes alias domus casalia
castraque scita in ﬁmbus communis Carii vel que
essent; - ‘
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LVI. Quod comunitates villarum et ca-
strorum teneantur fugare malefactores.

LVIIL. De universitate iurisdictionis Ca-
ril que curreret ad arma contra aliam uni-
versitatem.

Il comune che cid facesse solvat pro solo insulta
lire 50 ; se vi sard occorsa percossa, paghi il co-
mune lire 100, ed ogni persona che vi parteci-
passe, lire 10 ; colui che alzerd la bandiera ; lire
25 ; se i $i commetterd omicidio, il comune of~
Jensore paghi lire 200, oltre tutte le altre pene ne*

capitoli stabilite. I casali non sieno compresz nel
presente capitolo.

LVHI. Qualiter procedatur super da-

pms et guastis.

LIX. De augmentatione facienda super
emenda guastorum.,

L’estimazione del danno dato sia nghorata del
terzo , ove si sia dato in Cario et camparia Cha—
rii et Camblam S. Felicis et Cevizoni.

LX. Qualiter procedatur contra eum
qui tentaret quod aliquis baro aut alia
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singularis persona vel commune alicuius
terre intraret Charium.

Coloro che tratteranno simil cosa , ovvero di-
rettamente od indirettamente vi parteciperanno
perdant personam et omnia eorum bona pubbli-
centur communi quorum bonorum tercia pars
sit potestatis vel vicarii communis Carii et due
partes dicti communis ét uxor et filii eius ban-
niantur et expellantur de Cario in perpetaum nec
uxor pro dote sua aliquam habeat actionem nec
filii aliquam portionem in bonis parentum ; exce-
pto quod hoc capitalum non habeat locnwm in per-
sona D. imperatoris nec eius nuncii ; et hoc capi-
tolum ponatur in capitulo communis Carii et de-
beat esse trunchum et precxsum, et qul contra
predicta vel aliquod predictorum fecerit vel com-
miserit ipsi et heredes.ipsorum infames et prodi-
tores et sanguinis Carii vendictores improbissimi
nominentur.

LXI. De castrosive: turri Serre manu-
tenendo. )

Colui cke dara cangho ‘od atuta pcrclza d ca-
stello e la torre e la.wville di Serra sieno dati in
potere di qualunque. persona a titolo di commen-
da, di pegno o di deposito, perda la tesia, o tutss
i suoi beni sieno posti al fisco, e ta moglie co'
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JSiglinoli e co’ discendenti sieno banditi da Cluerz,
e non abbiano alcuna. parte ne ’ beni del conden-
nato. E se il wicario proporra stmil cosa in con-

siglio perda lintero stipendio , e sia di pien dritto
scaduto dell'ufficio.

LXII. De non offendendo alicui qui
iret ad consilium vel rationem nec nota-
xlls nec clavariis communis.

Colui, che offendesse quegli \impiegati in’ simili
-circostanze paghi il doppio della pena stabilita
per quel gonere d’qﬂ"e:a : .

LXIIL De villa Stelloni Serra Peceto
-AndeXello et Merentipo' maputenendis.

LXIV. De eo qui inventus fuerit post
-ultimam .campapam, de . nocte.,

— Nisi cum plaustro inventus fuerit vel equi-
-tando vel cpm bestiis -vel'asinis portando. aliguas
-merces vel cum foco det communi pro pena soli-
-dos IIIL et mon plus. Et si.fuerit extraneus casto-
“diatur. - Salva licentia vicarii.vel poteﬂ.at:s qm
possmt de predictis dare licenciam.
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LXYV. De eo cui fuerit contradictum ne
iter faciat.

Se il wvicario avra proibito di far certo viaggio

ad alcuni e quelli lo vogliano fare, se qualche di-

sgrazia loro intervenga, il comune non manderd
a proprie spese ambasciadori.

LXVI. Nemini liceat ire ad capiendum
pignora sui debitoris.

LXVII. Quod hospites (1) vendant ad

justam mensuram.

— Mensure ipsorum hospitum tam vini quam
blave signentur sicut alie mensure et illo tempore:
quo alie signabuntur: Chi fard inganno nella mi-.
sura paghi soldi 6o.

LXVIIL Quod tabernarii habeant pin-

tam mediam pintam tercinum et quarti-
num.

LXIX. De ponderibus et mensuris.

Item statutum est quod massarius communis

(1) Locandieri.
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* debeat tenere et habere penes se unum sextarinm
et unam eminam et unum quartanum et wnam
piatam et dimidiam pintam et tercinum et quar-
tinum et libram et mediam libram et quartronum
et unziam et rassum et alnam et perticam et tra-
buchum mensurandi terras et eminam salis et me-
diam eminam et terciam et quartam et cozoliam
(1) mulineriorum et stateram ; que omnes mensure
sint et esse debeant bone rationabiles legales et
" iuste ad quas debeant omni anno raxionari omnes
alie mensure seu pondera hominum Charii et si-
gnari per illos qui super hoc fuerint deputati ap-
ponendo signum cuiuslibet vicarii vel  potestatis
§n ipsis; qui signatores eligantur in principio cuius-
libet regiminis infra octo dies per potestatem vel
vicarium voluntate credentie et eorum officio fi-
nito ferra cum quibus signabuntur debeant deponi
apud massarium qui illa custodiat ad signandum
cum fuerit opportunum.

Chi non fard uso delle misure cosi bollate pa-
ghi soldi 20. - Chi fa uso di misure false soldi 60,
e per tutto quell’ anno non possa esercitare la sua
professione in Chieri. - Ancora i venditori di vi-
no non debbono far uso di misure di stagné sotto
pena di soldi 20.

(1) Gli statuti di Saluzzo, citati dal Carpentier, ordina-
vano che il sestario si componesse di 24 cozolii né piu né
‘meno.
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LXX. De eo qui dixerit malum de Deo
vel de beata Maria.

— Solvat communi solid. XX et si solvere non
poterit frustetur per terram ; et quilibet inde pos<
sit accusare et habeat tertiam partem banni.

LXXI. De eo qui mercatum fecerit cum
aliquo et palmatam dederit.
— Si aliquis fecerit mercatum de aliqua re cum

aliqua persona quod postquam dederit palmatam te-
neatur attendere dictum mercatum. Pena soldi 6o.

LXXII. Nemini liceat defendere homi-
cidam communi.

Chi lo facesse det communi lib. XXV pro pena
et si eas non habuerit domus eius diruatur et vi-

nea incidatur et in banno ponatur donec predi-
ctam penam solverit.

LXXIII. Incipiunt capitula officii do-
mini iudicis et primo quantum recipiatur
pro data (1).

Dodici danari per lira da ambedue le parti da

(1) Sportule. Cosl dette perché si pagavano dopo la lite con-

testata ez quo data liti ponebatur. Non si trova in questo
senso ne’ glossarii.
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pagarsi al comune ; nelle cause d'appello la metd
ne pigliano i cognitori.

LXXIV. Quod condempnationes et sen

tentie firme habeantur.

— Potestas vicarius et iudex teneantur iudicare
sine data. -

LXXYV. Infra quod tempus iudex te-
neatur dare sententiam . et de probacio-.
nibus introducendis.

Fra 50 di continui ex quo data posita fuerit s¢
JSacciano tutte le prove e le allegazioni; e fra 10,
giorni seguenti il giudice sia tenuto proferir la sen-
tenza. '

LXXVI. De cbgnitoribus causarum- ap-

pel_lationum.

., — Duo homines boni et legales eligantur per
vicarium potestatem vel rectorem de consensu et
voluntate maioris credencie in principio cuiuslibet
regiminis - qui stent in officio per sex menses et
tunc duo alii simili modo eligantur qui stent in
officio per alios sex menses ad quos appellari pos-
sit a sentenciis et condempnationibus latis in cau-
sis et condempnationibus pecuniariis infra X dies
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post sententias et condempnaciones latas qui duo
sic electi possint et debeant de ipsis cognoseere et
coram quibus fiant et introducantur omnes pro-
baciones infra XXX dies continuos et non ultra et
infra X dies proximos sequentes teneantur iudicare
nisi ferie per credenciam intercesserint vel nisi re-
manserit voluntate ambafum partium que possint
dare a longamentum si voluerint per octo dies; a
quorum cognitorum sententiis possit per illum qui
non appellaverit infra X dies a sententia ipsorum
lata appellari ad D. vicarium potestatem vel re-
ctorem communis Carit; nella quale appellazione
idem modus servetur - et nemini liceat de minori
quantitate XL librarum appellare ad D. impera-
torem - qui duo electi teneantur et debeant suos
processus facere de couscilio iudicis non suspecti
expensis parcium. '

LXXVIIL De causis non mittendis extra
Carium causa habendi consnlmm nis1 vo-
luntate pamum.

LXXVIIL Quahter procedatur super
condempnacionibus obstensis et super in
solutum dationibus faciendis.

LXXIX De eodcm
Tom. I1I. 12
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LXXX. De condempnatione obstensa
- contra fidelussorem.

LXXXI. De eo qui petet solucionem

alicuius debiti qui 51t solutus.

Venti lire di multa. *
LXXXII. De eo qui bonis suis cesserit.

LXXXIII. De solutione vidue facienda.

— Ipsa mulier teneatur res hospitii accipere in
solutum quas’ voluerit preter debita que non te-
neatur accipere nisi voluerit et preter turrim et
domum quam non possit accipere donec alie res
sint.

LXXXIV. De vidua que tenet res ma-

riti pro dote sua.

LXXXYV. Quod nullus maritus possit
solvere dotem uxdri sue nisi certo modo
hic: expresso.

Si faccia avanti al podestd od al di lui giudice ;
e se si fard diversamente non vaglia ; ed il po-
destd non permetta il pagamento se non dopo di
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averne fatta gridar la notizia affinché chi volesse
contrastarlo il contrasti: et soluta muliere si pro
pignore soluta fuerit creditores mariti possint ei
solvere de toto vel usque ad quartam partem si ei
solvere voluerint secandum quod ei per sortem
evenerit et ipsa mulier teneatur dare jura de so-
luto si qua habebat ut ipsi possint petere et def-
fendere sicut ipsa mulier. Preteritarum vero so-
lutionum causa dotis non possint fieri solutiones
nisi in solidum ; et tunc potestas sive vicarius vel
iudex teneatur sine .placibo et judicatam dotem
sive res dotales expedire et iura' mulieris dotalia
cedere. Si vero per allodium quilibet mariti cre-
ditor possit eam solvere in pecunia nuuerata et
non aliter nsque ad X annos quando creditori
placuerit. Quod capitulum factum fuit anno do-
mini M. CC. XXXVI ind. VIH die lune V Kal.
februarii (1).

LXXXVI. De pecunia mutuo sumpta

a filio familias.

— Pater teneatur solvere si fuerit mercator fi-
lius familias vel canpsor voluntate patris ; volun-.-
tas intelligatur paciencia; si pater hoc paciatur.

(1) E corso errore nell’anno o nelPindizione. Nel 1236 cor-
reva Pindizione I1X.
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LXXXVIL De filio familias vel eman-

cipato. /

LXXXVIIL Quod reus non possit acto-
rem convenire donec causa ﬁnlta fuerlt
nisi ut mfra.i

-+ LXXXIX. Quod minor possit maiorem
ad iudicium provocare.

e o )
XC.De iure non faciendo in Cario a-
licui extraneo alicuius loci ubi Cariensis
ius habere non possit. '

XCI. Qualiter procedatur contra eum
qui non vult reddere rationem Cariensi.

Se dopo due awisi non si presenterd a rispon-
dere al podestd sopra le ragioni allegate dal Che-
riese, il wicario faccia adunare il maggior consi-
glio e conceda facolta di ritenerne le robe, se la
maggior parte-de’ credendarii, ciascuno in segreto
interrogati , crederd doversi concedere ; nisi dlctus
extraneus vel eius res venissent in Carium causa
emendi vinum.
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. XCIL De possessione vendita recupe-
randa per parentes paronales.

Si concedono sei mesi di tempo utile a farne ri-
scatto pagandone il giusto prezzo, e di pii 4 de-
nari pro libra et mense; e cost pure si dica delle
case e delle torri; ed il venditore debba prima di
vendere la cosa di-cui si tratta offerirla ai paren-
ti; ed il compratore similmente li debba far ayvi-
sati prima di comprarla.

XCIII. Quod mulier dotata ac maritata
non potest ad successionem parentum vel
fratrum pervenire.

XCIV. De parte dotis contingenti ma-
‘Tito si eius uxor sine filiis decesserit.

~ — Medietas dotis perveniat marito non obstante

aliquo iudicato vel donatione ab ipsa muliere facto
vel facta et aliam ‘medietatem teneatur dicta mu-
lier ordinare vel legare ad voluntatem patris- vel
fratrum si haberet stantes in Chario et si contra-
fecerit non valeat. ’

XCV. De muliere que una cum marito
consenserit et iuraverit.

*
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XCVIL. Quod mulier habens filios non
possit aliis quam filiis relinquere ultra XII
partem.

— Si plus reliquerit superflaum evanescat nisi
dotem pro se danda alii marito cum nuberet.

XCVIL De parte dotis contingenti ma-
rito si uxor habens filios ab alio viro de-
cesserit.

— Habere debeat tertiam partem dotis sue et
due partes perveniant ad filios et ad filias dicte
mulieris utriusque matrimonii pro capitibus ipso-
rum filiorum.

XCIII. De saximentis (1).

Item statutum est quod potestas seu viearius
non possit facere saximentum in rebus alicuius de
Chario vel poderio nisi in aliquo extraneo nec res
eius impedire nisi pro ratione facienda vel vindi-
_ cta. Equos alicuius extranei saxire non possit pe-
testas vel vicarius si venerit ad domum sui amici
nec pannos alicuius extranei nec uxoris eius quos
habeat ad sartorium potestati saxire liceat vel im-
pedire; et qui saximentum potestatis vel vicarii

(1) Sequestri, staggimenti, saisies.
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ramperit det communi solidos XX pro pena in
dispositione vicarii vel potestatis et res saxitas eo-
dem statu restituat. Item non liceat potestati vel
vicario facere saximentum super grano alicuius ex-
tranei quod sit repositum in Cario in domo ali~
cuius de Chario vel porticu vel in curia visi sit
debitor vel fideiussor aut alius qui detineat justi-
ciam alicui de Chario; si vero aliquis forensis
dare debuerit aliquod debitum alicui de Chario et
invente fuerint alique res in Chario ipsius debi-
toris vel poderio quod potestas vel vicarius tenea-
tur ad petitionem creditoris bona sua facere sa-
xiri et arrestari et saxitas detinere quousque ra-
tio cognita fuerit. Et hoc si creditor probaverit de
debito infra terciam diem post saximentum fa-
ctum; et si probare non poterit in dictum tempus
dictum saximentum sit cassum et absolutum et
teneatar facere reddi expensas quas ipse saxitus
fecerit occasione dicti saximenti.

~ XCIX. De patre et matre manutenen-
dis contra filios.

C. De co qui cessat in solutione ficti.

— Pro singulis denariis solvat XII denarios ;
nec domum vel terram possit petere ( creditor )
propter cessationem ficti ab emphyteotichario.
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CI. De emancipatione non facienda in
malo mortis. .. ‘

CIL De emancipationibus.

_‘ " CIIL De iudice dando in causis.

CIV. De sacramento requisito pro te-
stimonio ferendo. :

CV. De eo qui iuraverit non hobedire
precepta potestatis vel vicarii.

CVL. De eo qui non fecerit sacramen-
tum ad requisicionem potestatis.

CVIL De cjtatis.

CVIIL. De iure non acquirendo ab ali-
quo forensi.

Sotto pena di nullitd, e di 25 lire se tenteranno
Jar uso dei dritti acquistati.

CIX. Quod potestates villarum Carii
non debeant iurare super capitulis dicto-
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rum locorum nisi prius lecta fuerint in
concilio Carii.

( Risguarda i podestd di Pecetto, Cambiano ,

Andexello, Marentino , Villa Stellone ed altre
wille ).

CX. De Cariensi qui cum extranco
mercatum fecerit.

— Si solutionem non possit facere ille de Cario
vel poderio in pecunia numerata vel saltem in re-
bas mobilibus potestas iudex et miles teneantur et
debeant ipsum ponere et poni facere in carceri-
bus ubi stet expensis ipsius debitoris donec solve-
rit ipsi extraneo vel cum eo se concordaverit.

CXI. Quod non’ liceat alicui persone
facere de eadem re nisi unam vendicio-
- pem.

" CXII. Quod omnes de iurisdictione Ca-
rii teneantur in Cario facere rationem et
ibi cuilibet respondere (1).

(1) Questo capitolo tolse di mezzo i privilegi d’alcuni de’
vassalli di Chieri. .
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CXIIL. Quod aliquis de Cario vel po-
derio non debeat marturiari nisi fuerit
pubblicus latro vel hominis Carii inter-
fector.

— Quod aliquis homo de Cario vel poderio non
possit nec debeat marturiari seu bauduzari (1) vel
questionibus poni nisi due partes maioris consilii
fuerint in concordia nisi forte esset pubblicus la-
tro vel hominis Carii interfector; et salvo pro hiis
maleficiis pro quibus pati deberet penam.

CXIV.Dei mstrumentls exemplandis (2)
in libro communis.

Item statutum est ob communem omnium uti~
litatem et maxime personarum miserabilium et
illorum qui sepius defraudantur quod per com-
mune Carii sive ipsius communis massarium. fiat
unus liber in bonis membranis seu pergamenis qui
liber sit ipsius communis in quo libro scribantur
et ponantur omnia instrumenta tutelarum et cu-
rarum quarumcumgque et omnia inventaria et o-
mnes emancipationes et omnes in solutam datio-

(1) Bauduzari, esser messo al tormento. Forse deriva da
baudator o bauditor, traditore; esser tormentato a guisa di
traditore. Manca ai glossarii.

(2) Exemplare generalmente suona copiare; e qul propru-
mente registrare.
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nes que fient in curia seu pro curia communis
Carii. - Item quod ille tabellio cui iniunctom
faerit instrumentum faciendum super predictis vel
aliquo predictorum illud infra octavam diem in
predicto libro communis sicut in protocollo con-
tinetur teneatur de verbo ad verbum per seriem
exemplare sive sibi iniunctum fuerit in curia sive
extra curiam faciendum. Pena pro quolibet instru-
meato omisso sol. LX.

CXV. De condempnationibus abbre-
viandis (1) a quinque solidis supra.

CXVI. De instrumentis cambii in libro
communi exemplandis. )

— Infra mensem unum alioquin viribus careat.
Ancora colui che avra ottenuto la facoltd di far rap-
presaglie giuri nel medesimo termine di non aver al-
terato nel domandarla la quantitd del credito, e se
sitroverd aver chiesto di pii che non gli é veramente
dovuto, la concessione sia nulla; ancora tutte le robe
¢le persone che valendosi della facoltd ottenuta a-
vesse preso , debba nel medesimo giorno o nel se-
guente rappresentarle al podesta od al massaio del
comune , e se nol fard ipso iure ipse res capte ct
etiam persone in fortiam ipsius communis perve-

(1) Abbreviare ; si adopera nella gencrake significazione di
scrivere. .
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niant et ipsum debitum sit ammissum; e delle cose
presentate il massaio faccia fare una giusta esti-

mazione ; ed ai creditori ne assegnino quarnto ba-
sti a soddisfarli.

CXVIIL Quod contractus et mercata
fiant ad monetam astensem.

CXVIIL Quod omnia instrumenta fa-
cta per vicarium potestatem vel iudicem
seu militem voluntate credentie firma sint.

CXIX. Quod rector communis non pos-
sit aliquod ordinamentum facere nisi in
credentia lectum fuerit et approbatum.

CXX. De privilegiis et litteris D. im-

peratoris observandis.

CXXI. De statutis communis Caru ob-
servandis.

CXXIIL. De capitulis privilegiis et con-

suetudinibus communis Carii observandis.

CXXIIL Incipiunt capitula facta super
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custodia- bonorum forensium (1); et primo
super accusationibus bestiarum.

- CXXIV. Quod nemo debeat alium ac-
cusare preter officiarios con\nmunis et illos
quibus dampna data fu_erint.

CXXV. De eo qui ceperit de alienis

fructibus vinearum messium et arborium.

CXXVIL. De eo qui intraverit alienum
ortum. - '

CXXVIL De palis vinearum non por-

tandis ad vendendum.

CXXVIIL Qﬁod nullus emat palos vel

sarmentos nec vendat.
CXXIX. De fend non mexonando nec

aportando super dorsum tempor¢ fenatio-
num et de uvis non aportandis.

(1) Campestri.
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CXXX. De feno non capiendo ad mu-
gla (1).

CXXXL De aliena stipula pon colli-
genda.

CXXXIL De arbore super fossato com-

munis non mcldendo.

CXXXIII. De salicibus seu cannis non
exfoliandis,

~ CXXXIV.De ahems cannis non caplen-
dis.

CXXXYV. De vengo (2) aheno non col-
ligendo.

CXXXVI. Dei 1nqu151t10ne faclenda con-

tra campanos.

*

" (1) Mucchi.

(a) Pinco. Vocabolo evidentemente derivato da vinculum,
legame. Aggiungi questa significazione al glossario del Car-
pentier, il quale spiega solamente venghum: ager viminibus
consitus.
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CXXXVIL Quod quilibet possit ponere

custodem in sua possessione?

CXXXVIIL Incipiunt capitula taber-
nariorum et primo de eo qui inventus fue-
rit in taberna post ultimam campanam.

Paghi soldi 5 di pena; e loste soldi 10; e il
podestd ed il suo luogotenente sien tenuti a far ri-
cerca de’ contravventori onde punirli.

CXXXIX. Quod non liceat alicui taber-
nario emere aliquos pisces friscos capones
ova nec aliquam salvacenam (1).

CXL. De pullis -piscibus neque salva-

cenis non emendis causa revendendi.

CXLI. Qued nullus tabernarius debeat
facere cibum casey vel ovorum in die ve-
neris neque in vigiliis solempnibus.

CXLIL Incipiunt capitula bechariorum
et primo de eorum sacramento.
— Quod attendent capitula de facto becharie.

(1) Salvaggina. Manca questo modo ai glossarii nei quali
sono invece registrati gli equivalenti salvago, salvasina, ecc.
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CXLIHL De: pems contra bechanos sta-

tutis.

Item statutum est quod non liceat alicui per-
sone vendere allquas carnes morbossas infirmas vel
per se mortuas intramuros Carii sub pena solido-
rum XX pro quolibet et pro qualibét vice: et quod
non debeant exfrondare aliquam panciam seu ali-
quas buellas bestiarum nec bestias excoriare nisi
in domo et loco ordinatis; nec ipsas pancias sive
buellas prohicere in aliqua via pubblica sub eadem
pena; et “quilibet inde possit accusare - et habeat
terclam partem banm.

CXLIV. De eodem faéto. .
CXLY. De amba).ta'toi'ibus.'

— Si iverit ad aliquem locum cum uno equo
habeat solidos V viennenses et cum duobus equis
solidos X viennenses et si cum tribus equis soli-
dos XV viennenses et si ultra duceret ducat. suis
expensis. Si vero al'iquis de*Cario mittetur ad D.
imperatorem yel ad ‘eius vicarium generalem  vel
ad summum pontificem vel ad alxquem regem sit
in dispositione potestatis sive vicarii et consilii
gommunis de salarié eius.

'CXLVL Quod nemo de Cario emat ex-

‘®ECOLO XIVY | 193
tra Carium a venientibus ad forum aliquid
preter ligna.

CXLVIL Quod nulli liceat ponere vi-
naciam leamen cenisiam (1) nec ruscham
nec aliquod scuviglum (2) in viis publicis.

CXLVIIL De platea confurcii (3) burgi
Carii expedienda. Et quod vendentes pa-
nem vel fructus ibi non filent.

Sotto pena di soldi 20. La piazza era_formata
sicut portat bordonale (4) domus Gribaudengho-
- rum et bordonale domus Merlenghorum et bor-
donale domus Momorum et columpuna Taglotorum.

CXLIX. De bancha vel discho (5) in

foro Carii non tenendo.

(1) Cenisia il cenere ; voce derivata dal latino cinis ed
uata con leggerissima alterazione anche®al di d’oggi dai Pic-
montesi, i quali pronunziano sinisia: non é& nei glossarii.

(2) Brattura, immondezza. Manca ai glossarii.

. (3) Piazza del mercato. Trovasi nel medesimo senso la voce
men barbara conforum.

(4) Par che dinoti quella piazzuola lastricata pulltamente
di pietre, e spesso alquanto rialzata sopra il suolo, che si
distende lungo la facciata delle case signorili. Manca ne’ glos-
sarii.

(5) Desco. Da diseh, parola germanica. Onde il diner de’
Franzesi, e il disné de’ Piemontesi. Qui forse indica le tavole,
® cui stavano i mangiari da yendere.

Tom. 1T, 13
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CL. De impedimento non tenendo su-
per solata. ' .

Item statutum est quod in aliqua via solata (1)
vel que solabitur in Cario non possit aliqua persona
nec debeat tenere - aliquod album porcorum vel
aliquod aliud asium (2) in quo daretur ad comeden-
dum porcis ; nec in dicta via facere letamen nec te-
nere nec acquayrolium nec privatam habere (3) nec
tinas nec aliquod aliud impedimentum vel scuvi-
glum; et hoc sub pena et banno solidorum XX.

CLI De ledamine non faciendo super
~solata et quod quilibet teneatur manute-
nere solatam ante se. B

CLIIL. Quod nullus debeat gavare ter-

ram in grossis fossatorum (4).

CLIIL De clausuris fossatorum circha-
rum non capiendis.

CLIV. Nemini liceat proiicere ledamen
vel carognam in fossatis.

(1) Lastricata.

(2) Asium, nel senso in cui ¢ qui adqperato, manca ai glossarii.
(3) 11 destro.

(4) Grossum fossatorum. La larghczza delle fossa. Carpentier.
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CLY. Quod (nemo) descendat nec ad-

scendat fossata circharum.

CLVI. De racionibus communis intus
et extra circa preysas (1) fossatorum cir-
charum terminandis.

CLVIL De spaltis non capiendis.
CLVIIL Quod quilibet teneatur manu-

tenere spaltos coram se.

CLIX. De portis circharum sarrandis
et de ‘clavatoribus ipsarum portarum.

CLX. Quod nullus baro seu commune
alicuius terre intret Carium nisi voluntate
trium pamum credentie.

CLXI. De pontibus portarum circha-
rum aptandis.

CLXIL De portlcubus qui sunt in strata’
Carii.

— Quod potestas sive vicarius teneatur facere

(1) Preysa e preysia, canale di derivazione.
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manuteneri omnes porticus ita quod miles possit

cavalcare super destrarium a porta Ialva murorum

usque ad portam Vayram et a domo quondam O-

tonis Scutini usque ad ecclesiam S. Guillielmi et .
facere fieri porticus usque ad duos menses post-

quam iuraverint ibi ubi esse consueverunt et spe-

cialiter a domo in qua stat guayta scilicet Pullo~
liorum et ab, angulo superiori becharie usque ad

confurcium S. Guillielmi; et qui contrafecerit te-

neatur ipsum porticum deracare.

CLXIIL. De foro Carii manutenendo.

CLXIV. De privatis claudendls et in
viis publicis non faciendis. "

CLXYV. De mensuris fructuum culman-

dis. . K
CLXVL De latrinis. .
' ]

Proibizione di aprirne verso la strada, ed or- '
dine di murare quelle che gid vi fwsero, sotto pena ‘Iﬂ
di lire 1o0. Sty

CLXVIL Quod quilibet veniat securelly

 ad forum Carii ferendo legnamina et ql_xodns,]
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lifna vendantur in valle S. Leonardi et in
platea S. Marie et in Mercadillo.

Gli stranieri vengano e dimorino liberamente
in Chieri, eziandio se debitori o sigurtd, quando
rechino pali, legna, winchi, carbone et omnem
materiam lignorum.

CLXVIIIL. Quod quilibet veniat secure

ad forum Carii. ,

Item statutum est quod quilibet veniat secure
ad forum Carii a die lune per totam diem usque
ad diem mercurii per totam diem ita quod non
possit impediri in persona vel rebus in illis tribus
diebus scilicet die lune die martis et die mercurii
in Cario et poderio vel alibi non obstante aliquo
capitulo etc. exceptis bannitis de quibus fiat ut
mpra dictum est et exceptis illis qui manum po-
suissent in persona alicuius de Chario vel poderio
vel eum in prixonem duxissent.

CLXIX. Nemini liceat adscendere ec-

clesias causa caplendl aves.

N e R

.CLXX. Quod nullus bovanus vadat per

terram super carrem.
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CLXXI. De tabulis que sunt in viis pub-

blicis.

Coloro che hanno un j)ortico sopra la strada
possgno porvi una tavola, con cid perd che il
cammino d’'un womo a cavallo non ne rimanga
impedito; salvo quod ab hostio domus in qua nunc
stat Maynfredus Formagerius illi de Mercadillo
possint tenere et habere bancas platee et alias
bancas impune sicut nunc habent usque ad an-
gulum turris Longinorum; et salvis aliis plateis -
hominum Carii. :

CLXXII. De immunitate fornariorum.

Item statutum est quod fornarii excusentur a
custodia locorum et itinere exercituum.

CLXXIIL. De talia facienda ad solidum
et libram. R .

Che quando si. fa‘ca'a la ¢eglin, si faccia pro
solido et libra; e cosi pure le altre esazioni.

CLXXIV. De possessionibus que dare
debent taliam communi. - |

Item statutum est quod omnes possessi'ou‘eé u-
bicumque sint in poderio Chatii de quibus ¢om-
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mune Carii habuerit talliam tempore D. Landulfi
Crivelli quod potestas seu vicarius Carii capiat in
eis taliam cum fiet talea; quicumque eas possideat
vel del cetero possidebit.

CLXXYV. Quod quilibet qui stat seorsim
a patre suo faciat expeasas communis de
rebus quas tenet. y

CLXXVI. De tallea clericorum.

Item statutum est quod omnes clerici Carii te-
neantur solvere talliam communi de omnibus re-
bus suis propms cum talea fiet. .

CLXXVII De illis qul non solvunt tal-

leam vel penas.. .

— Eius bona non sint in custodia communis
wec in emenda - ef potestas sive vicarius index vel
miles: non. possmt ‘nec debeant audire. ipsum nec
rationem ei facere - nec - uti aliquo officio com-
umgi_’sl; et si fuerit de consilio removeatur.

CLXXVIIL De equis potestatls seu vi-
caril extxmandls.

— Qui debeant-tant:um emendari si mortui fue~

P S
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rint in prelio vel in cavalcata facto vel facta pro
communi . vel ‘mangagnati in: dxcto prelio vel ca-
valcata etc. : :

CLXXIX. De emenda equorum a com-
muni facnenda.

Sive teneantur ;}d fendum communis sive non ,
et moriantur in exercitu vel cavalcata vel amba-
xata vel quocumque modo amittantur sine fraude
vel culpa illorum quorum' fuerint etc..

e P

-CLXXX. De eodem facto. _

'CLXXXI. De non batendo infra muros
Carii et de non tenendis ibi paleammeya(l)
feni nec domo de palexs coperta.

CLXXXII De ; non mmaendo in recus
lata (2) domlm Mxloms de; Pasqueﬂo.,

Db e ot o L

CLXXXIII De carogna non proumenda

mfra circhas Caru.

ekt

(1) La raccolta del fieno. Meje per nitetere & yoce adoperata
anche al di d’oggi dai nostri contadini. Non & nei glossaru.
-(a) Viottola. Via senza capo, Cud<de-sac. K
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" CLXXXIV. Quod platea que est.ante

bechariam non pessit vendi nec .restrihgi.

CLXXXY. De srgno guayte et ultimo

pulsando.

Item statutum est quod signum guayte beate
Marie bis pulsetur in"guayta ita quod prima vice
parum pulsetur cum bene nox fuerit; deinde diffe-
ratur tamdiu post primum quamdiu unus:miles vel
aliqua magna persona plane et asiatim-(1) cenare
possit inter primam et secundam pulsationem se-
cundum arbitrationem pulsantis et tunc pulsetur
tamdiy secunda vice quamdiu aliquis homo vel
femina -plane- pergens possil ire vel reddire. ab ec-
clesia S.Viliani usque ad ecclesiam S. Bartolomei
secandum arbitrationem pulsantis; et tunc etiam
pulsetur signum S. Georgii: Et potestas sive vi-
carius debeat precipere sacriste ecclesie S.:Marie
et rectori, ecclesie S. Georgii ut dicta signa de-
beant pulsare et facere pulsan secundum quod
scriptum’ est. I

CLXXXVL De decima non cohgenda.

Uomo di Chieri o del podere non vaulStl da
uno straniero alcuna decima che si debba racco-
gliers da’ Cheriesi o distrettuali. Pena di lire 1o.

(1) A sto belPagio. - -
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CLXXXVIL. De pace Balborum et Ali-

neriorum. v

4

Itemn- statutum est quod potestas sive vicarius
teneatur pacem et treguas factas et ordinatas seu
preceptas inter progeniem Balborum ex una parte
et progeniem Alineriorum ex altera firmas tenere
et observare et facere tederi et observari secun-
dum quod continetur in.instromento inde facto
per Paulum notariam. °®

CLXXXVIIL De mortuis non planven-
dis.

Item statutum est quod-nemo de Cario masou-
lus teneatur mec debeat aliquem parentem suum
vel consanguineum cum mortuus fuerit flere per-
cutiendq palmas vel etiam .clamando nec etiam
alio modo wisi | forte lacritmas emittendo sine pal-
marum percussione nisi esset minor XIII¥ annis;
et qui contrafecerit solvat pro pena solulos XX.

CLXXXIX. Quod vendictiones et pi-

gnene facte de bon;s 1llprum qui‘hon sol-

CXC Ubl con51ha ceiebrarl et ms reddx
debeat. -

Teneantur (potestas et index ) reddere rationem

-
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apud ecclesiam S. Marie et conscilia celebrare in
domo communis aput ecclesiam S. Guillielmi et
ibidem facere conciones et condempnationes pro-
mulgare sive alibi in Mercadillo; et hoc duret et
valeat quonsque aliter provissum esset per consci-
lium maius dicti communis.

CXCI. De additione credenne certis de
causis.

Item statutum est quod potestas sive vicarius
teneatur precisse et sine aliquo tenore quando-
cumque comune Charii haberet vel vellet facere
colectam vel aliquem tractatum ad pecuniam ha-
bendam et recuperandam ultra quantitatem cen-
tum librarum vel pacem facere de aliqua discor-
dia vel guerram aliquam incipere cum aliquo
communi castellano .vel barone vel universitate
vel aliqua singulari persona seu aliquam coniu-
rationem vel coniunctionem seu pacta vel con-
ventiones exceptis quam -pro habitatoribus reci-
piendis secundum formam capitulorum communis
Carii ultra illos de maiori credencia éligere ad vo-
luntatem credencie centum homines qui sint de
maioribus melioribus et diccioribus et legalioribus
de Cario; et quod in predictis placuerit tribus par-
tibus maioris credentie et predictorum <C interro-
gatis de ore ad os privatim per aliquem fratrem

penitencie vel per aliquam aliam relligiosam per-

7

204 DOCUMENTI

sonam et ydoneam fiat. - Et potestas sivé vicirius
qui contrafaciet incurrat indignationem Dei omni-
potentis.

CXCIL Quod omnis de Cario indiffe-

renter compellatur ‘ad guaytam.

CXCIII: De consilio ¢elebrando de men-

se lunii occasione mexonariorum.

"CXCIV. De fecia et raxa in ﬁmbus Ca-

ril non comburenda.

CX(CV. De servicio!non recipiendo ab
aliqua persona forensi que haberet facere
cum communi.

{

CXCVL Quod filii mulieris tenentis
bona mariti pro dote sua debeant habere
partem in ipsis quoad substentationem.

CXCVII Quod potestas non possn ha-

bere partem in pems.

CXCVIII De modo cupporum et ma-

donorum. .

— Mo&us- ﬁadbnozjun{éairiatnn ad modum il-
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loram quibus facta est turris Iohannis Nasi quon-
dam ; et modus cupporum ad modum illius quem
fecit fieri Iohannes predictus; et picti sunt modi
predicti scilicet expositudo et longitudo in eccle-
sia B. Guillielmi. Prezzo di un migliaio di mat-
toni ben cotti 16 soldi; d’'un migliaio di tegole
soldi 14.

CXCIX. Qualiter quis possit debita sol-

vere ad regestum.

CC. De villa et sortibus (1) ville ma-
nutenendis. '

(Intendi di wvilla Stellone, di cui si dimostrano
molto gelosi’) Eo salvo quod hoc non faciat preiu-
dicium monesterio Casenove in suo iure si quod
habet et quod aliqua persona que non stet et ha-
bitet in dicta villa Stelloni cum sua persona con-
tinue et quod eciam non faciat vicineschum dicte
ville non possit nec debeat tenere vel habere ali-
quam sortem de predictis seu partem ipsarum sor-
cium et quod nullus pater familias cum sua familia
possit tenere vel habere ultra unam sortem de pre-
dictis modo aliquo seu racione. - Et si aliquis qui
teneat vel teneret aliquam sortem de predictis de
villa predicta a communi Carii decederet sine filiis

(1) Perzioni.
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legiptimis ab eo descendentibus quod sors quam
ipse defunctus tenebat et possidebat perveniat com-
muni Carii; et quod potestas seu alius rector com-
munis Carii qui pro tempore fuerit in Cario te-
neatur investire aliquem bonum hominem habi-
tatorem qui non sit de Cario et maiorem XV an-
nis de dicta sorte nomine communis Carii.

CCL Quod aliqua persona de Cario vel
poderio non possit alienare aliquam pos-
sessionem alicui persone que non det ta-
liam in Cario de ipsis.

Colui che lo fvenderd\ paghi 25 lire di pena. E
gli acquisitori- sien tenuti a pagar le taglic ¢ le
collette siccome gli altri Cheriesi, o sieno private
persone, o sieno ospedali, monasterii od univer-
sitd.

CCIL Quod quilibet qui stabit in Ca-
rio debeat ibi solvere talleam de omnibus
bonis que haberet in Cario et poderio et

tractetur tamquam Cariensis.

CCIIL De paleari (1) non faciendo de,

aliena stipula.

{1) Pagliaio.
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CCIV. De paleari stipule non faciendo
" intus Carium nec prope ut,infra. -

CCV. De non pistando in porticubus.

CCVIL. Quod omnis de iurisdictione
Carii teneantur venire in exercitibus et
‘cavalcatis.

— Quandocumque et quotiescumque eisdem ex
parte potestatis vicarii vel rectoris communis Carii
denunciatum fuerit sub pena et banno lib. XXV pro”
quolibet communi et sub pena solid. XX pro quo-
libet homine cui iniunctum esset et non veniret -
que loca sunt ista; Pecetum; Ruvilliaschum ; Trof-
- farellum ; Cambianum ; Santena ; Villa S. Martini
de Stellono ; Baudusetum ; Pavayrolium ; Bardaza-
num; Tondonicum; Osterum; Polmoncellum; Sul-
cie ; Guarnonum ; Vergnanum; Ginzanum ; Mon~
cuchum ; Monsrotondus ; Monbellum ; Alegna-

num; Marentioum ; Aguglonum; Montaldum et
Andexellum.

CCVIL. De castro seu casali Cambiani
manutenendo.

CCVIIL. De festis celebrandis.
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CCIX. Quod nemo deportet de deratls

alicuius absque sua voluntate.

- CCX. De penis et condempnacionibus
et debitis communis excutiendis.

CCXI. De Cariensibus qui dare debent
banna in castris seu villis iurisdicionis
Caril.

CCXII De solutione salarii 1ud1cum fa-
cienda.

1l podestd, i di lui giudici ed il consiglio del
comune debeant dare vel dari facere in pecunia
numerata cuilibet iudici de Cario solid. XX vien-
nenses omni anno in festo S. Thome; et pro hiis
quantitatibus et salariis predicti iudices et quili-
bet ipsorum teneantur et debeant dictare omnes
scripturas communis Carii et consulere sine aliquo
salarip alio; exceptis in criminalibus.

CCXIIL. De cognitore dando.

Se alcuno chiederad un cognitore sopra alcun suo
Jatto o questione , il podesta deputi uno dei giudici
il quale esamini Uaffare e consulti secondo-il di-
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ritto, sine aliqua-dati.. Né .si’ pa%sa}lg quistiane
ventilar fuori di Chieri se gid nop, fossero sospetti

tutti i giudici di Chieri; ed Jlora si esamini.in
episcopatu Taurini et non ultra et in civitate A=*
stensi et non wultra nisi foret partium de voluntate.
Salvo quod super ‘jurisdictione communis Carii
Ron possit-dari -cognitor aliquis nec)debeat. - - -

CCXIV. De.inquisitione . facienda con-.
tra illos qui tenent aliquam possessiofiem
communjs, 77 G o

CCXYV. De piscatoribus ville.

U podéstd: si'faccia dar mallevéria e li ﬁzc‘cla
giurare che tutti i pesci che ricoglieranno in"quelle
acque e nellacqua di Bulgaro li recheranno a di-
ritfira i Chierig e ¥i esperrasino {2 vendiia, sopra
la pubblica piazza sotto ai banchi della bepg{zg:t,’g y
avanti di portarli in niuna casa di Chieri. *
CCXVL Quod nemo de Cario debeat
emere aliquos pisces salatos ab aliquo. fo-
Tensi priusquam fuerint desligati ib platéa.
LU LR B L I U VPN
. CEXVII. De columbis et quagls non,
capiendis. .- : '
Tom. Il, 14
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CCXVHIIPe lino velcanepa non enay-
'quando in rivo Tepicis nec coriis nec pel-
latis ete,:. ., ..

CCXIX De datis non vendendls.

— Quod Jate seu exportule communis Carii non:
possint modo aliquo vendi vel i 1mp1gnan, pena sol-
di 100 ¢ a chi né muvesse proposta..

CCXX. De fossatis murorun;'ﬁnanu;c7:
nendis.

CCXXI De rebus non, caplendls ad
fornaces. e .‘~-

~y

CCXXII De ﬁca non- facwnda in rnvo

Tepmls. o

CCXXIII De advere communts non
Jando. :

.~Pena; di_ lire 25 a chi ne movesse proposta. E:
se il poz?estd la movesse, i consiglieri debbano es-
sere mterrogau de ore ad os per unum rehgxosum 3
e'se le tre parti del consiglio acconsentissera va-
glia fino alla somma di soldi fo. A

[ .
« LTS L
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CCXXIV. Quod omnes iudices Carii

semper sint de consilio.

~— Dé consilio maiori - et nullo mvdo possint
removeri.

CCXXV De plano barbacanarum fos-

satorum circhar um manutenendo.

CCXXV[. De compensamentis.

— Quelibet persona que habet vel habebit aliquos
denarios aliqua de causa in libris sive bibiis (1)
sommunis possit ipsos denarios éompensare et fa-
cerg compensari in suis penis et bannis et eciam
alienis infra unum mensem postquam illa banna
seu pene facte fuerint ; et si compensatio infra
mensem unum facta non fuerit abinde fieri non
possit salvo quod pars campariorum et custodum
et emenda solvantur in denariis numeratis et sal-
vis penis ferute furti robarie fraclionis pacis vel tre-
guarum et positionisignis et fractionis strate taleis -
et penis blasphemiarum Dei et beate Marie in
quibus nulla compeansatio admittatur.

(1) Forse cosi si chiamavano per eccellenza, alla greca, per

distinguerli dai libri delle ragioni private ¢ non autentici.
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CCXXVII. De pecunia solvenda com-

muni Carii per communia villarum.

. Villastellone , Pecetto , Marentino e Andezeno
paghino ogni anno al S. Martino lire 10 astesi ;
ed il comune di Cambiano soldi 100 ad adiuvan-
dum ad solvendum salarium domini potestatis com-
munis Carii. '

CCXXVIII De loco Carii et tota 1uris-
dictione  manutenendis ad honorem do-
mini imperatoris et sacri imperii. '

"CCXXIX. De aliquo opere'cdnst‘anti ul-
trasolidos LX non faciendo nisi per manus
massarii. :

. CCXXX. De cavalcata non facienda nisi
de voluntate crcdencie.

CCXXXI De meretricibus non hospx-
tandis intra muros Caru.

Sotto pena di soldi 20 - nec eisdem infra dictos
muros dare bibere vel comedere sub eadem pena.

SECOLO XIV 213

CCXXXII. De vino- de foris in Carium
non apportando.
— Exceptis illis de Cambiano.quibus liceat ven-

dere vinum tantum quantum haberent in eorum

propriis finibus.
CCXXXIIL Quod quxhbet qui voluerit

vendere vinum ad minutum ipsum vendat
ad mensuram.

CCXXXIV. De pintis.

— Fiant ad quinqueginta per sextarium et sint
signate signo communis Carii.

CCXXXY. De uvis non apportandis i in

Carium.

CCXXXVL. De grano villarum et ca-

salium extimando etin Carium aportando.

Si eleggano quattro uomini i quali insieme col
cavalicre al tempo delle messi vadano ad castra
et villas et cassalia infrascripta ; scilicet ad villam
S. Martini de Stellono et ad Bulgarpm et Sante-
nam ; Troffarellum ; Ruvilliaschum ; Pecetum ; Me-
rentinum ; Baudusetum ; Alegnanum ; Cambianum
Castrum Formagerium; Moxios; Pontixellos; et ad
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Molinatum et ad ompes alias villag et castra et
casalia seu domos que sunt ve] erunt in finibus
etiurisdictione Carii; e quivi riconoscere la quan-
titd di ogni maniera di biade tam haminum quam
dominorum; e concedutone a ciascuno quello che si
troverd esser necessario per la sostentasione e per
la seminagione, il rimanente comandino si rechi
entro le fortificazioni di Chieri prima del venturo
S. Michele - exceptis illis de Cambiano qui pos-
'sint solummodo retinere pro eorum comestione
secundum quod eis taxatum fuerit - eo salvo - quod
non liceat illis de Castro Formagerii nec de Mo-
siis, nec de Pontixellis nec de Molinato, nec etiam
de aliquibus aliis habentibus aliqua casalia sen do-
mos in finibus Carii retinere grana pro seminando.

CCXXXVIL Quod reetor teneatur fa-
cere iurare dominum segetis et eius ayra-
tores (1).

— E nondimeno le lnade suddette, sieno stimate
dagli estimatori nominati dal comune, i quali giu-
rino quod non comedent in aliqua predictorum

locorum contentorum in capitulo precedenti nisi
propriis expensis etc.

CCXXXVIIL De eo qui fraudem com-

(¢) Sta in vece di aratores. Manca ne’ glossarii.
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mitterent’ dicendo bladum alterius esse
suum.

CCXXXIX De simili materia.

CCXL De grano non vendendo alicui
qui ipsum non aportaret in Carmm ‘

CCXLI. De grano non extrahendo dc
castris’ vnlhs vel casalibus.

" CCXLIL De eodem facto
CCXLIIL De eodem facto.
CCXLIV. De codem facto.

- CCXLV. De simili materia.

CCXLVI. De pane non extrahendo de .
Cano

CCXLVIL De eodem facto.
CCXLVIIIL. De custodibus ponendis su-

* per grano et pane.
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CCXLIX. Degrano nap portando per

fines Carii.
CCL, Degrano in Charium redducendo.

CCLI Quod pulla conditio imponi pos-
sit alicui.qui aportet granum ad venden-
dum in Chario.

CCLIL Quod communia et homines lo-
corum iurisdictionis Carii debeant obser-
vare hec capitula, -

— Salvo quod illi de Montaldo possint impune
extrahere blatum et mercenghum (1) quod ipsi
habent in finibus Merentini sf ipsi. permisserint
extrahere illis de Merentino impune bladum et
mercenghum qued ipsi habent in finjbus Montaldi.

~ CCLIIIL. Quod communia.et homines

locorum iurisdictionis Carii teneantur dare
cuilibet fortiam volenti detinere granum
quod contra bannum duceretar.

(r) Orzo od altro’ fromento che si semina in marzo. I glos-
sarii hanno solamente mereennale.
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CCLIV. Quod quilibét sua auctoritate

possit capere granum quod duceretur con-
tra bannum.

CCLY De securitatibus dandls per com-
muma locorum jurisdictionis Carii super
grano ‘Sustodiendo.

CCLVL. Quod vicarius habeat bayliam

supér hils.

CCLVIL De non mexonando (1) quo-
usque granum sit aborlatum (). -

CCLVIIL De blato non dando alicui per

messores. ’
“

CCLIX. De gerba non capienda.

CCLX. De grano non bertaudando (3).

(1) Mexonare, spigolare.

(2) Finché il grano sia raccolto in dorle , che sono fasci
di grano, ciascun de’ quali & formato di undici gerbe o co-
yom. -

(3) Bértondé, & voce piemontese che significa cimare. Manca
e’ glossarii.
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. CCLXL De blato farato non. aportando

per aliquem careandum (1). y

CCLXIL De blato furato.

CCLXIII. Quod non liceat_alicui ea-
reando de portare ahquod faxum desuper
persabulum (2).

CCLXIV. De mesoyreto (3) non por—
tando. ,

CCLXYV. Quod aliquis messor non per-
mittat intrare aliquem in campo quous-
que, granum sit aborlatum.

CCLXYVI. De bestiis non tenendis in
aliquo campo quousque totum blatum de
eo fuerit extractum.

CCLXVIL Quod omnes predicte pene

1n nocte vduplicentur.

(x) Per carearius; carrettiere. Manca ne’ glossarii.

(3) Voce d’ignota significazione.

(3) Piccola falce, onde si valgono i contadini a cimare il
grano. Questo statuto si riferisce allo statuto precedente 260.
1l Carpentier ha solamente in ugual significazione mesorolus.
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CCLXYVIIL. De eo cui factum fuerit fur-
tum de blato et inde querimoniam nen
fecerit.

- Paghi soldi 5 di pena.

CCLXIX. De pena iavelle (1) (furate).

CCLXX. De eo qui inventus fuerit ex-
tra portas Carii tempore messium.
(Intendi di notte dopo chiuse, o prima che s'a-

prano). Pena soldi 60; e se non la paghera sia fiu-
stato pubblicamente per la terra.

CCLXXI. De blato furato invento in
ayrali (2) alievius de aliqua villa vel ca-
stro 1urisdictionis Carii.

- CCLXXIL. De bladis vel mercenghis non

extraendis de camparia Carii.

CCLXXIIL. Quod accusator super pre-

dictis habeat terciam partem penarum.

(1) Cosl i manipoli del grano non ancora raccolto in borle,
®Wa ammassato solamente in tanti mucchi separati nel campo.

(2) Aia, ed anche il coperto sotto a cui si riducono i fieni ¢
Ie biade. ’
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CCLXXIYV. Capitula facta super viis et

primo de via aptanda si inde quernnonla

fuerit. :

Se quattro wvicini werranno al podestd asseve-
rando la necessitd di ristorar qualche strada, il
podestd fra un mese la faccia ristorare expensis
illorum qui habent ad faciendum per ipsam viam
et potestas det duos designatores qui ipsam viam
debeant designare; et hoc intelligatur in viis ha-
bitis extra continentiam loci Carii.

CCLXXYV. De via porte Maleti.
CCLXXVIL De querimonia facta super

aliqua via capta.

CCLXXVIL De eo qui viam vetaverit

alicul.

CCLXXVIIL. Quod quilibet teneatur

aptare viam coram sua possessione.

CCLXXIX. De via capta vel diminuta

restltuenda

CCLXXX. De via 1nd1gent1 refcctmne
aptanda.
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CCLXXXI. De duobus sacristis (1) in

quolibet quarterio eligendis'super viis ma-

~a wwe

. CCLXXXIV. De fossatxs faclendxs iux-

ta quasdam speciales stratas.

Si scavino fosse larghe due pzedt lunghesso le,
strade seguenti: a porta Vayra ab utraque parte
vie usque ad guadum Belemi; et a porta Moleti
usque ad guadum-Buyroni; et a porta Talva usque
ad Jocum quo finitur finis communis Carii; a fi-
nibus Rippe et a:porta Rivi inferiori usque ad stra-
tam Sancti Spiritus; et a Sancto Spiritu usque ad

(1) Manca ai glossarii; n¢ si saprebbe jndovinar la cagione
per cui la voce sacrista sia stata apphcata ai sopraintendenti
alle strade.
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guadum poutis; et a porta S. Andree usque ad
portam castri Boneli. -

CCLXXXV De eo qui rumpent lectum

rivi Santene.

Paglu lire 25 di pena.

. CCLXXXYVL De bealeria rivi Santene.
CCLXXXVIL De putes curandis.

— Quod potestas Carit tedeatur facere cutari
et #ptari omnes putheos de Cario ad expensas com-
munis cum necesse fuerit et infra XV dies post-
quam inde a vicinis fuent requisitis.

CCLX.XXVIII De bestiis non tenen-
dis apud putheos et ledamine ibi non fa-
¢tendo. -

CCLXXXIX. De putheis faciendis in
quarteriis lalvi et Albuzani.

. —Si hommes qnartem Ialvi et Albuzani vo-
luerint facere publicos putheos quodlibet quarte~
rium usque ad duos et non plus quod commune
teneatur facere terclam partem expensarum usque
ad octo theysas
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CCXC. De ponte guadi Béstalducii fa-
ciendo.

— Expeusls illorum de Peceto de Ruvilliasco
de Cambiaso et de Troffarello et allomm qui ha-
bent ire et-reddire per dictém pontem - ita quod
super ipso: ponte nullom pedagiam per ahquem
capiatur ; et qui cOntrafecent incurrat penam li-

brarum XXV. o

CCXCI Quantum acclperc debeant for—
narii pro coquéndo. 4 5

v .
—_ Denanos duos pro unoquoque sextano pa-
nis coquendo.

CCXGII Quantum acolpere debent mo-
lendiparii pro multura."

CCXCIIL. De ponte, guadi Cambiana-
schi manutenendo expensis iHorum de

Cambiano.
R

" CCXCIV. Quod aliquis de villa Stel-
loni non. possit esse camparius alicuius
extranei qui ibi habeat allquam posses-
sionem.
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- ,CCXCV. Dé via qua itur super lonoum

rivi Paxani.

CCXCVL. Quod aliquis homo alicuius
hospitii Carii nec.aliquis elins nobilis non:
possnt esse de consciliis vxllarum.

oL . . i : f

Se si eleg gerd Lelezione sia nulla. ‘ed d co-

mune e gh eletton paghmo hre 25 dz pena.

CCXCVII De domnbus castrls vel cas-

salibus non ahenandls ahcul qul non snt
LY AR SR
de‘Cario. - - :

.

La proibizione si distende alle case , fortezze, o
casqli situati per: Tg miglig all ihsorno: Pend di
Soo lire astesi a cui fagesse; Laljengiops» ¢:fa-
lienazione sia nulla. :

. CCXCVII'L De castris et vﬂiis 1unsd1-

¢cionfs Carir manutenendis, = o

CCXCIX Quod aliquis qul non sit na-

tlone (l) Carii vel iurisdictioné'non. po§s1t

(Y Nahvo di Chlén Nel’medesimio senso'fa udata in molte
leggiadre guige dagli annclu scrittori ntalmm, ondettxoviam nel
Boceaccio; 4 5 U di picciol mtuone, uomo dc
nazione non troppo gentile ecc. LR
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habere aliquod castrum vel casale in do-
minio Carii.

— Non possit habere nec tenere nec facere nec
fieri facere per se vel per alium modo aliquo ali-
quod casale castrum ayrale domum tectum (1) vel
aliquod alium habitaculum vel hedificium in fini-
bus territorio et poderio et iurisdicticne commu-
nis Carii et vasallorum ipsius communis et castro-
rum et villarum dicti communis. Pera a’ con-

travventori di lire 200;oltre al disfacimento del-
ledifizio. i

- CCC. Quod laboratores qui venerint ad